
 

 

 

 

平成３０年５月２５日開会 

平成３０年５月２５日閉会 

 

 

 

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

知多南部広域環境組合議会 



  

  



  

平成３０年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録目次 

 

５月２５日 

 議事日程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 出席議員の番号・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 説明のため出席した者の職・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １ 

 事務局職員出席者 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

 開会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

 議席の指定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

 会議録署名議員の指名について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

 会期の決定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２ 

 諸報告について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３ 

 副議長の選挙について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ３ 

 議案第３号を上程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４ 

 （提案説明） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５ 

 議案第３号を採決 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５ 

 閉会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７ 

 会議録署名議員 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 



  

 

 

 

会議に付された件名 

 

１ 議席の指定 

２ 会議録署名議員の指名 

３ 会期の決定 

４ 諸報告について 

５ 副議長の選挙について 

６ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）



 

 

 

 

 

 

 

 

平成３０年５月２５日（金曜日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）



 

 

 

 

  



1 

 

平成３０年５月２５日 午後４時００分開会 

１ 議事日程 

日程第１ 議席の指定 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

日程第３ 会期の決定 

日程第４ 諸報告について 

日程第５ 副議長の選挙について 

日程第６ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出） 

２ 出席議員は次のとおりである（１５名） 

  １番     嶋崎昌弘 君       ２番     山本半治 君 

  ３番     中村宗雄 君       ４番     杉江繁樹 君 

  ５番     伊奈利信 君       ６番     加藤代史子 君 

  ７番     藤井満久 君       ９番     榎戸陵友 君 

10番     野田増男 君       11番     大﨑卓夫 君 

 12番     丸田博雅 君       13番     南 賢治 君 

  14番     青木信哉 君       15番     石川義治 君 

  16番     石原壽朗 君        

３ 欠席議員は次のとおりである（１名） 

  ８番       吉原一治 君 

４ 地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（２１名） 

  管理者       籾山芳輝 君   副管理者       榊原純夫 君 

  副管理者      片岡憲彦 君   副管理者       石黒和彦 君 

  副管理者      神谷信行 君   会計管理者     榊原和夫 君 

  事務局長       竹内 健 君      総務課長      若松幸一 君 

 事業課長       太田 弘 君 

半田市市民経済部長 滝本 均 君   半田市ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ所長 近藤正勝 君 

常滑市環境経済部長 中野旬三 君    南知多町厚生部長  田中吉郎 君 

南知多町環境課長  宮地廣二 君      美浜町厚生部長   西田林治 君 

美浜町環境課長   藪井幹久 君     武豊町生活経済部長 竹内誠一 君 

武豊町環境課長   中野 満 君 



 

2 

 

５ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名（２名） 

  書 記 長           冨谷佳成 君   書 記        百合草文哉 君 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

午後４時００分 開会 

議長（南 賢治君） 

議員連絡会議に引き続き、ただいまから平成３０年第２回知多南部広域環境組合議会臨

時会を開会いたします。 

開会にあたり管理者からの召集の挨拶をお願いいたします。 

管理者（籾山芳輝君） 

改めまして、皆様こんにちは。管理者の武豊町長の籾山芳輝でございます。 

議長のお許しをいただきましたので、一言ご挨拶を申し上げたいと思います。 

この知多南部広域環境組合の事業につきましては、組合議員さんのご協力をいただきな

がら２０２２年４月の供用開始に向けて、諸準備を進めさせていただいているところでご

ざいます。さて、ごみ処理施設整備管理運営事業者選定につきましては、事業者選定審査

委員会におきまして、６回にわたり、提案内容の評価に関する厳正な審議審査が行われ、

最優秀提案が選定されました。先程ご報告のとおり、管理者副管理者会議において、落札

者の決定をさせていただいたところでございます。今後、本契約を締結するにあたり、８

月の組合議会定例会に提案上程をさせていただき、その後、要求水準書及び事業者選定内

容に基づく施設の設計協議に着手する予定であります。あくまでも事業の目的であります

スケールメリットを活かし、環境への負荷の低減が図られるよう各自治体の枠を超えた、

広域的視点をもって業務の推進に取り組んでいきたいと考えております。 

本日は副議長の選挙について、そして監査委員の選任についてなど、慎重なるご審議を

賜りますよう宜しくお願いをいたします。 

最後になりましたが、議会の皆様方のご協力をいただきながら住民サービスの向上のた

め、全力で職責を果たしてまいりたいと考えておりますので、今後ともご指導とご鞭撻の

程、宜しくお願いを申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。本日は大変ありがとうござ

いました。 

（議長 南 賢治君） 

ありがとうございました。 

ただいまの出席議員は、定数１５名であります。 



 

3 

 

地方自治法第１１３条の規定に定められております定足数に達していますので、ただち

に本日の会議を開きます。 

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第１ 議席の指定について 

議長（南 賢治君） 

日程第１ 議席の指定についてを行います。 

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。 

このため、議席はお手元にお配りしてあります議席表のとおり、指定いたしますのでよ

ろしくお願いいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第２ 会議録署名議員の指名について 

議長（南 賢治君） 

 日程第２ 会議録署名議員の指名についてを行います。 

会議録署名議員は、会議規則第７５条の規定により、中村宗雄議員、榎戸陵友議員を指

名いたします。両議員宜しくお願いいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第３ 会期の決定について 

議長（南 賢治君） 

日程第３、会期の決定についてを議題といたします。 

お諮りをします。 

本定例会の会期は、本日 1 日としたいと思います。ご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、会期は、本日 1 日と決定をいたしました 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第４ 諸報告について 

議長（南 賢治君） 



 

4 

 

日程第４ 諸報告についてを行います。 

議案説明のため、地方自治法第１２１条の規定により、関係職員の出席を求めましたの

で、ご報告いたします。 

 次に、監査委員から議長のもとに、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、平

成３０年１月分から平成３０年３月分までの例月出納検査報告書が提出されました。お手

元にお配りしたとおりでありますので、これをもって報告に代えます。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第５ 副議長の選挙について 

議長（南 賢治君） 

日程第５ 副議長の選挙についてを行います。 

副議長であった半田市議会議員久世孝宏議員におかれましては、平成３０年５月１５日

をもって、組合議員を辞職されたため、現在、組合議会の副議長は空席となっております。

このため、選挙を行うものであります。 

お諮りをします。 

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、「指名推選」により

たいと思いますが、ご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、「指名推選」によることにと決定をいたしました。 

お諮りをします。 

指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。ご異議ありませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、議長が指名することに決定をいたしました。 

副議長に嶋崎昌弘議員を指名いたします。 

お諮りをします。 

ただいま指名いたしました嶋崎昌弘議員を副議長の当選人と定めることに、ご異議ござ

いませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 



 

5 

 

異議なしと認めます。 

よって、ただいま、指名いたしました嶋崎昌弘議員が、副議長に当選をされました。 

ただいま、副議長に当選されました嶋崎昌弘議員が議場におられますので、本席から当

選の告知をいたします。 

それでは、嶋崎昌弘副議長から就任のご挨拶をお願いをいたします。 

副議長（嶋崎昌弘君） 

皆様こんにちは。ただいま皆様方にご推挙いただきまして、副議長の要職に就くことに

なりました嶋崎昌弘でございます。南議長の補佐役として、組合議会が円滑に運営される

ように、誠心誠意努めてまいりたいと存じます。今後とも皆様のご指導、ご鞭撻をお願い

申し上げまして、就任のご挨拶とさせていただきます。どうかよろしくお願いをいたしま

す。 

（拍手） 

議長（南 賢治君） 

ありがとうございました。 

 [杉江繁樹議員、議場の外へ] 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

日程第６ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出） 

議長（南 賢治君） 

日程第６ 議案第３号知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）を議

題といたします。 

当局の提案説明を求めます。 

管理者（籾山芳輝君） 

配布されました議案書の３頁をお願いをいたします。 

知多南部広域環境組合議会提出監査委員野田増男氏は、平成３０年５月２４日をもって、

辞任されましたので、その後任といたしまして、次の者を選任いたしたく、地方自治法第

１９６条第１項の規定に基づき、議会の同意をお願いを申し上げるものであります。 

住所は、常滑市本町２丁目２５番地 

氏名は、杉江繁樹 

生年月日は、昭和４２年１１月２６日 



 

6 

 

以上でございます。 

何とぞ、よろしくお願い申し上げます。 

議長（南 賢治君） 

提案説明は終わりました。 

これより、議案第３号の質疑に入ります。 

質疑はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

質疑はなしと認めます。 

これより討論に入ります。 

議案第３号について、討論はございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

討論なしと認めます。 

これで討論を終わります。 

これより議案第３号を採決します。 

本案は、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。 

[「なし」と呼ぶ者あり] 

異議なしと認めます。 

よって、議案第３号は原案のとおり同意することに決定いたしました。 

[杉江繁樹議員、議場内へ入る] 

ただいま、選任することに同意いたしました、杉江繁樹監査委員から、ごあいさつをお

願いいたします。 

（杉江繁樹監査委員） 

みなさん、こんにちは。 

ただいま、皆様のご同意を賜りまして、監査委員に選任していただきました杉江繁樹で

ございます。監査委員の果たすべき役割の重要性をしっかりと認識した上で、監査委員の

職務に取り組んでまいりたいと思います。 

どうか、格別なご指導、ご鞭撻をお願い申し上げ、就任の挨拶とさせていただきます。

どうか宜しくお願いいたします。 

（拍手） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 



 

7 

 

議長（南 賢治君） 

 ありがとうございました。 

以上で今臨時会に付議されました事件の議事は、すべて終了いたしました。 

これにて、平成３０年第２回知多南部広域環境組合臨時会を閉会いたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

午後４時１５分閉会 

 

  



 

8 

 

 

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

    

   平成３０年  月  日 

 

 

              知多南部広域環境組合議会 

              議長          

                    南  賢治    

 

 

 

              会議録署名議員     

 

                    中村 宗雄    

 

 

 

              会議録署名議員     

 

                    榎戸 陵友    

 

 

 

 

 


